Россия, 305000, г. Курск, ул. Луначарского, 8
6 7 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.641200.328 РЭ
РЕЛЕ ВРЕМЕНИ
ЦИКЛИЧЕСКОЕ ЦИФРОВОЕ
OptiRel D TMR-ARD-1T-240U-1

1.3 Габаритные, установочные, присоединительные размеры реле
приведены в приложении А.
1.4 Структура условного обозначения реле:
Реле времени OptiRel D TMR-ARD-1T-X-1
OptiRel D – серия;
TMR – реле времени;
ARD – циклическое реверсивное цифровое;
1T – однокомандное;
X – напряжение питания:
• 230A – 230 В AC
• 240 U – 12–240 В AC/DC
1 – количество управляемых нагрузок.
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 – Технические характеристики реле приведены в таблице 1
и таблице 2.
Таблица 1 – Технические характеристики реле
Параметр Значение
Режим работы продолжительный
Степень защиты в
соответствии с
ГОСТ 14254
со стороны лицевой панели IP40
со стороны клемм IP20
Электрическая прочность изоляции между клеммами
питания и исполнительными клеммами реле, кВ 4
Номинальное напряжение
питания Un, В
OptiRel D TMR-ARD-1T-
230А-1 АС: 230 (50-60 Гц)
OptiRel D TMR-ARD-1T-
240U-1
AC / DC: 12-240
(50-60 Гц)
Допустимое отклонение напряжения питания, % -15; +10
Клеммы питания A1(+) - A2(-)
Номинальная частота питающей сети, Гц 50 – 60
Максимальная потребляемая мощность, ВA/Вт, AC 6 / 1,9
Номинальный рабочий ток в категория применения АС-1
при напряжении 220 В 50 Гц, условный тепловой ток на
открытом воздухе Ith, A
16
Максимальная потребляемая мощность AC 0,09-3 ВА
DC 0,05-1,7 Вт
Максимальное коммутируемое напряжение, В 250 AC / 24 DC
Минимальная коммутирующая способность DС, Вт 0,5
Номинальное напряжение изоляции, В 270
Максимальный ток в цепи управления, мА 50
Количество выходов и тип контактов исполнительного реле 2 NO
Настраиваемые диапазоны выдержки по времени 0,1 с÷99 дней, ВКЛ,
ВЫКЛ
Длительность перезагрузки реле не более, мс 200
Погрешность установки времени, % 10
Погрешность выдержки, % 0,2
Длительность задержки перезагрузки реле, с 0,2
Диапазон уставки гистерезиса, % 2
Температурный коэффициент (нормальное значение при
20 °С) 0,1% / °С
Механическая износостойкость, циклов ВО, не менее 1х107
Электрическая износостойкость при категории применения
AC-1, циклов ВО, не менее 1x105
Сопротивление изоляции, MΩ 20
Присоединение проводников
Гибкий проводник с наконеч-
ником, мм2 1 проводник / 2 проводника 1 - 2,5 / 0,75 - 1,5
Гибкий проводник без на-
конечника, мм2 1 проводник / 2 проводника 1 - 2,5 / 0,75 - 1,5
Жесткий проводник, мм2
1 проводник 1 - 4
2 проводника 0,75 - 2,5
Длина снимаемой изоляции, мм 10
Момент затяжки винтов, Н·м 0,4